SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE SÃO PAULO

 1

ATO DE DIVULGAÇÃO DOS TEMAS E REFERÊNCIAS

Edital 487 - de 17/06/2019 - DOU 18/06/2019

O Diretor-Geral do Câmpus Avaré torna públicos os temas e referências bibliográficas para a realização da

prova de desempenho didático-pedagógica do processo seletivo simplificado para a contratação de professores

substitutos, nos termos do Edital nº 487/19, referente, exclusivamente, às áreas e vagas existentes neste

câmpus.

Câmpus: Avaré Áreas e vagas: Filosofia (1 vaga)

Orientações:
O candidato deverá escolher um dos temas, elaborar um plano de aula e apresentá-lo
no dia da banca, impresso, em três vias (às expensas do candidato).

Área Temas Referências

Filosofia

Introdução à filosofia
política moderna –

Nicolau Maquiavel: O
Príncipe";

virtú versus fortuna:
entre a força e o
oportunismo, o

realismo da
política como ela é.

[1] MAQUIAVEL. O príncipe. São Paulo: WMF Martins Fontes, 2010.
[2] CHAUÍ, Marilena. Convite à Filosofia. 14. ed. São Paulo: Ática,
2010.

Introdução à filosofia de

Michel Foucault:
A sujeição –

adestramento e
docilização dos corpos;
a sociedade de controle
disciplinar: conceitos

chaves da obra de
Foucault

[1] FOUCAULT, Michel. Vigiar e punir: nascimento da prisão.
Tradução de Raquel Ramalhete. 41ª edição. Petrópolis: Vozes, 2013.
[2] DIAZ, Esther. A filosofia de Michel Foucault. Tradução de Cesar
Candiotto. São Paulo: Editora Unesp, 2012.

Introdução ao
pensamento de

Sigmund Freud: a
importância da

obra de Freud para a
compreensão da

contemporaneidade; O
indivíduo e a

psicanálise: Freud e o
papel do inconsciente

na
formação da

personalidade;
Estrutura do

mecanismo psíquico:
id, ego e superego.

[1] FREUD, SIGMUND. O Ego, O Id e outros trabalhos. In: Edição
Standard Brasileira das Obras Psicológicas Completas de Sigmund
Freud Volume XIX (1923-1925). Rio de Janeiro: Imago, 2019.
[2] CHAUÍ, Marilena. Convite à Filosofia. 14. ed. São Paulo: Ática,
2010.

Avaré, 19 de junho de 2019.
SEBASTIÃO FRANCELINO DA CRUZ

Diretor-Geral